
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 285              del  22/02/2019 

Determina n. 240           del 22/02/2019 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO BATINNOVATION - SERVIZIO DI 

RENDICONTAZIONE  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 

Z0E26C16A5 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 285 de� 22%02%2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• a seguito della determinazione n. 483/2013, la Regione Puglia - Servizio Ricerca Industriale e 

Innovazione ha approvato le direttive per l'attuazione dell'intervento "Patti per le città", 

nell'ambito dell'Azione 1.5.2. "Sviluppo dei Servizi di e-Government nella Pubblica 

Amministrazione Locale e Patti per le Città" del P.O. FESR Puglia 2007-2013, al fine di 

promuovere una rete regionale di servizi finalizzata allo sviluppo del sistema di e-government 

e della Società dell'Informazione nelle Amministrazioni locali e di diffondere contenuti, 

applicazioni e servizi digitali avanzati attraverso la sperimentazione della smart community; 

• conseguentemente i Comuni di Barletta, Andria e Trani hanno sottoscritto e presentato alla 

Regione Puglia la proposta progettuale denominata “BATinnovation” richiesta dall'iniziativa 

"Patti per le Città" finanziata dal P.O. FESR 2007-2013 Linea 1.5.2 volta a fornire, alle 

comunità delle tre città capoluogo di Provincia, soluzioni tecnologicamente innovative in 

termini di servizi ai cittadini; 

• la proposta BATinnovation, ha come ambito di azione i centri storici delle tre città co-

capoluogo della Provincia BAT e prevede interventi di videosorveglianza del territorio, di 

controllo elettronico dei centri storici e delle Zone a Traffico Limitato, di diffusione del wi-fi, 

di gestione intelligente dei parcheggi, di telegestione e di telecontrollo degli impianti di 

pubblica illuminazione; 

• in seguito a procedura negoziale e all'adozione dell'atto dirigenziale del Servizio Ricerca 

Industriale e Innovazione della Regione Puglia n. 104 del 15.4.2014, la proposta progettuale 

BATinnovation, è stata finanziata, per l'importo di 2.236.876,04 con Atto dirigenziale dello 

stesso Servizio n.366 del 17.06.2014; 

• i Comuni di Barletta Andria e Trani hanno sottoscritto in data 17/11/2014 la convenzione per 

la gestione del progetto BATinnovation in seguito alla approvazione della bozza di 

convenzione in ciascun Consiglio Comunale, nella quale si indica il Comune di Barletta 

capofila del progetto; 

 

Tenuto conto che: 

• il disciplinare di finanziamento è stato sottoscritto dal Sindaco di questo Comune in data 

03.12.2014 anche in nome e per conto dei Comuni di Trani e Andria per i quali questo 

Comune agisce in virtù della convenzione summenzionata; 

• la conclusione del progetto è prevista per il 31.12.2019, salvo diversa indicazione in corso di 

realizzazione di progetto da parte della Regione Puglia; 

• con Decreto sindacale n. 33 del 6.10.2016 è stato nominato il Dirigente dell’ufficio di 

Coordinamento Intercomunale (UCI) e RUP, il dirigente del settore Supporto alla Direzione 

Politica dell’Ente, dott. Savino Filannino; 

• con AD n. 106 del 11.10.2017 della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della 

Regione Puglia il progetto è stato acquisito al PO FESR/FSE 2014/2020 dal POC Puglia 

2007/2013 e per tale ragione è stata traslata la rendicontazione ad esso relativo sulla 

piattaforma MIRWEB 2014/2020; 



• stante le difficoltà legate alle novità introdotte da detto nuovo sistema, il Dipartimento 

Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro – Sezione infrastrutture 

energetiche e digitali della Regione Puglia, con nota di loro protocollo n. AAOO_159/PROT 

6451 del 04.12.2018 comunicava che “laddove il Beneficiario ritenga di individuare un 

operatore dedicato al sistema MIRWEB con adeguata qualificazione professionale tale spesa 

sarà rendicontabile nell’ambito della soglia percentuale massima stabilita dal disciplinare 

sottoscritto con riferimento alle spese generali”. 

 

Considerato che: 

• è intenzione di questa Amministrazione avvalersi di un servizio esterno di rendicontazione su 

piattaforma MIRWEB dell’intero progetto in tutte le sue parti individuando la società 

fornitrice mediante procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso 

sull’importo base di € 5.000,00; 

• per tale ragione sono state invitate da questa Amministrazione, tramite invio per posta 

elettronica certificata, tre società esperte in rendicontazione su MIRWEB ad inviare tramite 

PEC entro e non oltre le ore 11.00 del 24.01.2019 miglior preventivo per detto servizio come 

meglio indicato di seguito: 

- Fleurs International, prot. 3455 del 17.01.2019 (agli atti di ufficio), 

- Informa Soc. Coop, prot. 3467 del 17.01.2019 (agli atti di ufficio), 

- Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area nord barese ofantina, prot. 3467 del 

17.01.2019 (agli atti di ufficio). 

 

• agli organismi invitati veniva chiesto il miglior preventivo per il servizio di rendicontazione 

su MIRWB 2014/2020 dell’intero progetto in oggetto in tutte le sue parti con impegno 

esplicito a realizzarlo nel rispetto della tempistica e delle caratteristiche indicate dall’ente 

committente; 

• a tal proposito si precisava che: 

- “al progetto è destinato un finanziamento complessivo di € 2.236.876,04; 

- il costo previsto, su cui operare il ribasso, per il servizio richiesto ammonta ad € 

5.000,00; 

- il prezzo indicato nella proposta deve essere calcolato in maniera omnicomprensiva di 

imposte, IVA e qualunque onere ed eventuali spese di trasferta o altro genere che 

possa attenere al servizio prestato; 

- il prezzo indicato nella proposta deve essere calcolato in maniera omnicomprensiva di 

imposte, IVA e qualunque onere ed eventuali spese di trasferta o altro genere che 

possa attenere al servizio prestato; 

- a parità di prezzo tra gli eventuali preventivi giunti a questa amministrazione, sarà 

valutata la maggiore e/o più lunga esperienza nella rendicontazione sul sistema 

MIRWEB; 

- la conclusione del progetto è prevista per il 31.12.2019, salvo diversa indicazione in 

corso di realizzazione di progetto da parte della Regione Puglia; 

- il rendicontatore dovrà lavorare in modo coordinato con questa amministrazione e in 

caso di necessità, qualora non sia sufficiente per lo stesso o per questa 

amministrazione lo scambio telematico attraverso email della documentazione da 

rendicontare, sarà a suo carico lo spostamento presso gli uffici del Comune di Barletta; 

- la rendicontazione attiene anche a spese già sostenute è inserite nell’unica 

rendicontazione sulla piattaforma MIRWEB 2007/2013; 



- le spese da rendicontare dovranno essere immesse dal rendicontatore ogni qual volta 

saranno sostenute e liquidate e quietanzate; 

- al preventivo dovrà essere allegata una Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà ai 

sensi dell’art. 47 del DPR 445/00 relativa agli anni di esperienza nella rendicontazione 

sul sistema MIRWEB;” 

 

• nei termini indicati è giunta, nella prescritta modalità via PEC, solo l’offerta economica 

dell’Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area nord barese ofantina a firma del dott. 

Miche Patruno, nato a Spinazzola il 27.11.1974, cod. fisc. PTRMHL74S27I907M nella sua 

qualità di rappresentante legale (ns. prot. 4902 del 24.01.2019 e agli atti di ufficio) con la 

quale, in riferimento all’invito a presentare l’offerta per l’affidamento del predetto servizio, lo 

stesso: 

- dichiarava di obbligarsi ad assumere l’incarico per il “Servizio di rendicontazione 

attraverso l’utilizzo della piattaforma MIRWEB 2014-2020, nell’ambito del progetto 

Interventi Patti per le Città – Progetto BATInnovation Programma PO FESR 

2014/2020 – OT 2, 

- offriva un servizio al costo di € 4.000,00 (corrispondente ad un ribasso unico del 20% 

sull’importo a base di gara), omnicomprensivo di imposte, IVA e qualunque onere ed 

eventuali spese di trasferta o di altro genere che possa attenere al servizio prestato, 

assoggettandosi alle condizioni tutte indicate nella lettera di invito; 

- precisava che, attesa l’assenza nella lettera di invito, di elementi atti a determinare la 

proporzionalità e l’adeguatezza dell’offerta economica, tenuto conto altresì degli oneri 

inclusi nell’importo offerto e dell’indeterminazione della quantità di documentazione 

da inserire, che quanto offerto è corrispondente ad un impegno massimo in termini di 

ore/uomo di 150; 

 

• a detto documento veniva allagata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa agli 

anni di esperienza nella rendicontazione sul sistema MIRWEB nonché documento di 

riconoscimento del firmatario; 

• le altre ditte invitate non hanno inviato alcun preventivo; 

• detta offerta è stata ritenuta congrua al servizio richiesto e vantaggiosa per questa 

amministrazione; 

 

Ritenuto di individuare e nominare l’Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area nord barese 

ofantina, con sede in Barletta, via G. Marconi n. 39, P.IVA 05215080721 per il servizio di 

rendicontazione sulla piattaforma MIRWEB 2014-2020 per l’intero progetto BATinnovation;  

 

Accertata, tramite PEC del 21.02.2019 (prot. del 22.02.2019, agli atti di ufficio) la disponibilità di 

quest’ultima ad accettare l’incarico nelle modalità prescritte nel presente provvedimento nonché nella 

richiesta di preventivo di questo Ente e nella predetta offerta economica; 

 

Preso atto che  

• la sottoscrizione del presente atto nonché lo scambio di corrispondenza di posta elettronica 

certificata tra detta Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area nord barese ofantina e 

questa Amministrazione hanno valore di contratto tra le parti, come consentito dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 per importi inferiori a 40.000 Euro pertanto entrambe le 

parti accettano quanto definito nella predetta richiesta di preventivo del Comune di Barletta e 

dell’offerta economica dell’Agenzia; 



• per l’espletamento di tale attività sarà pagato e liquidato, in favore dell’Agenzia, la somma 

complessiva di €4.000,00 (comprensiva di imposte, IVA e qualunque onere ed eventuali spese 

di trasferta o di altro genere) la quale trova capienza al capitolo 1452 del Bilancio 2019 – 

RRPP 2018; 

• a seguito di pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio del Comune di 

Barletta, sarà liquidato e pagato in favore dell’Agenzia, un acconto pari al 20% dell’importo 

totale della prestazione, previa presentazione di apposito documento fiscalmente valido e 

rendicontabile, pari a € 800,00; 

• al raggiungimento della rendicontazione del 50% della spesa complessiva di progetto, sarà 

liquidato e pagato, previa presentazione di apposito documento fiscalmente valido e 

rendicontabile, la somma di € 2.000,00; 

• il 30% dell’importo totale della prestazione, pari a € 1.200,00, sarà liquidato e pagato a saldo, 

previa presentazione di apposito documento fiscalmente valido e rendicontabile, ai fini 

dell’ultima rendicontazione di progetto; 

 

Preso atto che: 

• il CIG della procedura di gara è Z0E26C16A5 

• il RUP è il dott. Savino Filannino; 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 s.m.i.; 

- l’art.107 del d.lgs.vo n.267/2000; 

- l’art.183 del testo unico del d.lgs.vo n.267/2000  

- il Regolamento vigente di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 29.12.2018; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. 

Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni summenzionate e qui richiamate: 

 

1. DI AFFIDARE all’Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area Nord barese ofantina, 

con sede in Barletta, via G. Marconi n. 39, P.IVA 05215080721, per l’importo di e 4.000,00 

(comprensivo di imposte, IVA e qualunque onere ed eventuali spese di trasferta o di altro 

genere) il servizio di rendicontazione sulla piattaforma MIRWEB 2014-2020 dell’intero 

progetto BATinnovation ha un budget complessivo di €2.236.876,04; 

2. DI STABILIRE che la pubblicazione del presente atto nonché lo scambio di corrispondenza 

di posta elettronica certificata tra l’Agenzia per l’occupazione e lo sviluppo dell’Area nord 

barese ofantina e questa Amministrazione hanno valore di contratto tra le parti, come 

consentito dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 per importi inferiori a 40.000 Euro; 

3. DI DARE ATTO di aver accertato, tramite PEC del 21.02.2019 (prot. del 22.02.2019, agli 

atti di ufficio) la disponibilità della suddetta Agenzia ad accettare l’incarico nelle modalità 



prescritte nel presente provvedimento nonché nella richiesta di preventivo di questo Ente e 

nella predetta offerta economica 

4. DI DARE ATTO che per l’espletamento di tale attività sarà pagato e liquidato, in favore 

dell’Agenzia, la somma di €4.000,00 (comprensiva di imposte, IVA e qualunque onere ed 

eventuali spese di trasferta o di altro genere); 

5. DI DARE ATTO che detto importo di € 4.000,00 trova capienza al capitolo 1452 del 

Bilancio 2019 – RRPP 2018; 

6. DI LIQUIDARE E PAGARE, a seguito di pubblicazione del presente provvedimento 

sull’Albo pretorio del Comune di Barletta, in favore dell’Agenzia, un acconto pari al 20% 

dell’importo totale della prestazione, previa presentazione di apposito documento fiscalmente 

valido e rendicontabile, pari a € 800,00; 

7. DI DARE ATTO che al raggiungimento della rendicontazione del 50% della spesa 

complessiva di progetto, sarà liquidato e pagato, previa presentazione di apposito documento 

fiscalmente valido e rendicontabile, la somma di € 2.000,00; 

8. DI DARE ATTO che il 30% dell’importo totale della prestazione, pari a € 1.200,00, sarà 

liquidato e pagato a saldo, previa presentazione di apposito documento fiscalmente valido e 

rendicontabile, ai fini dell’ultima rendicontazione di progetto; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 

5 del d.lgs.n.267/2000. 

12. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

13. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 
 
 

 
 
 
 

 I� Dirige�te 
 Savi�� Fi�a��i�� 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.240 del 22/02/2019

31/12/2018Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: Impegno in favore dell'Agenzia per l'Occupazione e lo sviluppo dell'Area Nord Barese Ofantina di Barletta per servizio di
rendicontazione sulla piattaforma MIRWEB 2014/2020 - Progetto Bat Innovation -

Bilancio
Anno: 2018

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 272.479,08

0,00

4.000,00

Disponibilità residua: 268.479,08

Capitolo: 1452

Oggetto: U.E. - BAT INNOVATION - Progetto patti per le città - PON - F.E.S.R.
2007-2013 linea 1.5 - Prestazioni di servizi

Progetto: Servizi relativi all'artigianato

8/2 Sett. Beni e servizi Culturali

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2018 2084/1

Determinazioni supporto alla direzione poliica NR. 240 DEL 22/02/2019Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2084/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2018 2084/0 Data: 26/07/2018 Importo: 272.479,08

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 26/02/2019

Z0E26C16A5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI BARLETTA

Visti

285

PROGETTO BATINNOVATION - SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE  DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - CIG Z0E26C16A5

2019

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 240
22/02/2019Data adozione:

26/02/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/02/2019                          N°  240 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/03/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/03/2019 

 

 

Barletta, lì 04/03/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


